dengan konsep awal klasifikasi ilmu pengetahuan yang diajarkan di

madrasah. Untuk memahami kurikulum madrasah secara lebih luas,

menurutnya, perlu memahami perkembangan ilmu pengetahuan dan

peradaban Islam yang dikembangkan para ulama dan ilmuwan Muslim. la

mengutip pendapat Ibn Buthlan (w. 460/1068), seorang ahli kedokteran,

2Ahmad Tafsir, Ilmu Pendidikan dalam Persfektif Islam, (Bandung: Rosdakarya,

1992), h. 53

51

Moh. Ali Sodik : Kurikulum Pendidikan……

Perspektive, Vol. 16 No.02, Oktober 2023

berdasarkan riwayat Ibn Abi Ushaybi'ah, yang mengelompokkan ulama